
Time: 3 Hours 

N.B. (1) All questions arc compulsory. 

2) 

a) origin 

(2) Figures to the right indicate full marks allotted to the question. 
(3) Working Notes should fom theipart of yoùr answer. 

Q1) a) Select the most appropriate option and rewrite the füll sentencea: (Any Ten) 
1) GST is based on the principle of 

a) Direct tax 

(4) Calculate figures up to two deçimal points, wherevef required.N 
(5) Provisions of GST Act as on1-4-2023 have to be considered, Amendments made 
to the Act thereafter are to be ignored. 
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In 

a) Location of the. Importer, 

a) Rs.20,000. 

3) The place of supply of goodsexported from India shall be the 

c) Location of the agent of Exportcr 

7) 

a) 15 days 

b) source, 

6) Interest (@ 

a) 18% 

js a tax that shifted from one taxpayer to another. 

b) Indirect tax, c) Entry tax 
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bRs,30,000 

b)30 days 

) destination 

b) 15% c) 28% d) 24% 

9AXG3IY3939 

ba_èd consumplion. 

b) Location of the Exporter 

4) Mr. Ulhas has an outward taxliability under IGST of-Rs.60,000, The unutilized input tax credit available 
under CGST is Rsl3,000 and imder SGSTis Rs. 15,000, the net ljability payable would-be 

c).Rs.50,000 

d) Location outside India 

c) 45 days 

Total Marks' :100 

5) Every person liable for registration ws 22 or 24of the CGST Act, 2017 shall apply for registration with 
from the date on whiçh lhe becom�s liable for registration: 

d), GST 

is not included in the term "Goods"under GST Law. 
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iS payable on.delayed payment of taxes under GST. 

b) supplier of supply c) agent 

d) Rs. 90,000. 

a) Actionable claim --b) Growiûg crops cGrass d) Money and Securities 

d) 60 days 

739B9}a63,Y395 

d) production 

8) Under reverseclarge, he liability tö pay tax on'supply of goods and / or services is on 

a) recipient of supply 

xUY739B9A N63 

39B9AN63! Y789AXo3IVR}4 

TO) 

d) supplier who is in India 

303:4X3!)730Bu4N 

)ANGJIY9B94Xo3i39R9ANo 



9) Taxalble evcnt under IGST is 
trade or commcrce. 

a) supply 
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a) Petroleum products 

b) Production 

10) Central & excise duty shall be levied in addition to GST on 

c) Tobacco and Tobacco products 

11) Chairperson of the GST counçil is 

12) 

a) CGST 

of any goods and./or scrviccs in the cours
 of inter,state 

c),Provision 

b) Alcohol products 
d) Alcohol for-human consumption 

a) Union Minister of the state in charge ofrevenue 

c) One elected person amongst the state finance Minister's ) Ministerih charge ofFinance or Taxation 

shall be levied on allgnter-state sUpplies andimports. 
b) SG^T c) IGST 

d) demand 

Q1) b) State whether,thè followipg statemeîts are Tru
or False (Any Ten), 

b) Union Finance Minister 

2) Time of supply fixes the point whe?llability to charge GST arises. 
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1) Mrs. Sonal of Delhi suppli�d.goods to Ms. Siddhi of Kolkata, it is treatedas inter-state supply. 

5) The credit of CGST can be,uilized for,payment ofCGST only. 

6) CPIN is a 15;digit unique number valid for 14 days. 

) Stock translers bety¢en branches is not taxable supply. 

d) CGST and SGST 

3) Anant sold goods worth Rs.l,18,000 to Babàn inclusive of 9% CGST and 9% SGST. The basic price of 
goods will be Rs.J,00,000. 

4) The inpt ta[ credit self-aasesed inthe return of registered person shall be creditèd'to electronic credit 
ledger. 

8) Location of supplier of sery+ces is always location of usual residence of supplier. 

$9B9AXÉ 

9) Where goods are installed at site, plåce of the tecipient becomes the place of supply. 

10) Consideration inclkdes an amount recejved from central government as subsidy. 

11) Supplier is always a "Taxable Person'. 
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12) IGST is one of the �wo taxcs char!ed on evèry imtra-state transaction. 

(10) 

X631Y739B9AX63|Y739B9AX63| Y73939AXG3IY739B9A 

B 



2023. 
Q2. a) Mr. Vikas is a performing artist, provides you with the ollowing information relating to December 

Particulars 
Amount received for performing western dance 
Amount received for providing services as a brand ambassador 
Fees received for coaching recreational activities relating to ofíture 

Amount received for performing as aclassical dancer 
Amount received for performing in ielevisionserial 
Amount reccived in relation to activities in sculpture m�kíng 
Paid telephone bills 

Sr. no. 

3 

4 

Paper / Subject Code: 83015 / Direct &ndirect Tá~ation Paper - II 

2 

6 

10 

Compute the value of Taxable Supply and Goods an�'services Tax payable,.�ll amouFts given are 
excluding Goods and services Tax. GST rate to be taken CGST@ 9% and SGST@%. 

2 

3 

Q2 b) Determine the Time of supply in each ofthe following cases as per the provision of GST Act. (10) 

Sr.NoParticulars. 

4 

9 

10 

Y73939. 

Date on which goods are made 
available 
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18-05-2023 
17-06-2023 
19-07-2023 
07-08-2023 
25-08-2023 
22-09-2023 
1610-2023 
02-11-2023 
06-01-2024 
18-02-2024 

Renting of property for commercial use 

Margin earned from trading in derivatives 

Date of Invoice 

Sälary receiyed from employer 
Implementàtion of software 

Coaching to students for IIM exams. 
Transport by schÍól to students 

Merclunt bunking scrvices 

22-05-2023 
16-05-2023 
31-06-2023 
IS-07-2023, 

Hotel Room Rent of Rs.900/- per day.: 
Warehousing charges of agricultural produce 

31-08-2023 
20-09-2023 
13-10-2023 
29-1]-2023 
LI-02-2024 

N8-02-20245 

Renting of agricultural vacant Iand for reáring Horses 

OR 

Q2.c) Classify the following activities of Taxable Supplyand Non-f�xable Supply. 
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Rs. 

P 

5,00,000 
150,000 

2,00,000, 
141.000 
5,00,000 
3,00;000 
2,00,000 

Date of receipt of 
payment 

20-05-2023 
01.06-2023 
12-06-2023 

X631Y739B9AX63| Y739B9AX63 IY739B9AX63| Y739B9A 

18-07-2023 
19-08-2023 
24-09-2023 

Rs. 

26-10-2023 
02-12-2023 
27-01-2024 
05-02-2024 

(10) 

10,25,000 
5,25,000 
2,50,000 
1,20,000 
2,00,000 
1,00,000 
3,00,000 

(10) 

10,00,000 
2,50,000 
3,50,000 

B01 



Q2 d) Determine the Time of Supply in each of thefollowing cases as per.the provision's of GSTAct. 

Sr.No. 
1 

2 

3 
4 

6 

9 

10 
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Date of Supply of Services 

Particulars 

13-11-2023 
09-11-2023 
11-12-2023 
18-12-2023 
11-12-2023 
16-12-2023 
24-12-2023 

26-12-2023 
07-01-2024 
10-12-2023 

IGST R$. 1,02,000 

X63IY73939AN1 

50268 

Date of lnvoice 
o 02-12-2023 

06-01-2024 
21-0-2024 
28-12-2023 
06-01-2024 

19-01-2024 
29-12-2023 
30-12-2023 

Opening Balance in Elecironic credit ledger as.on 1" Maroh,2023. 

11-01-2024 
16201-2024^ 

ÇGST Rs. 26,000; 

Sold Goods @18% GST-To Rahul in Raigad (Mäharashtra): 
Sold Goods @ 28% GST To Anandin RatnagiT(Maharashtra) 
Provided services@5%-GST to Namrata in Göa 
Provided services@12% GST 1o Aditi in Bhopal (Madhya Pradesh) 

Purchased goods @ 12% GSTrom Dellhj 

sG`T Rs. 

Purchased goods (@ 28% GST From Pune (Mabharashtra) 
Ayailed services (@28%.GST from Jaipur (Rajasthan) 

¬Vailed services @5%% GST from Nagpur (Maharashtra) 

Q.3 (a)Mr. Rohigtegistered in state of Maharashtra, provides your following details 

Date of reçeipt of payment 
1112-2023 
26-01-2024 

23-01-2024 
04-12-2023 

OR 

16-0122024 
23-01-2024 
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2{-12-2023 
03-12-2023 

18-01-2024 
05-01-2024 

63 

Rs. 

6,00,000 
4,00,000 

18,00,000 
22,00,000 
14,00;000 

2. Mr. Nitin, registered'person, of Pune sends goods to one of his cu_tomers in Nashik. 

15;00,000 

Q.3(6)Determine the place of Supply in following.cases withrÃasons: 

).M:. Shriranis a registered technician of Bangalore who gives servic�s repairing of machinery in Delhi. 

X63EY739B9AX63 I Y739B9AX63I Y739B9AX631 Y739B9A 

70,000 

(T0) 

40,000 

3. Ms.unti, resident of Kamothe, takes pöst-paid mobilc conncotion from a company busel in Delhi. 
4. ALtd.a registered company of Delhi has madea contract:with Infosys Ltd.ofChennai for giving training 

totheir empleyeesin Mysore. 

(10) 

5. Mr. Kumar unregistered person of Mumbàì not having bank account in Surat takes a demand draft from 

Bank of Surat for the purpose of education. 

(10) 

for the month March, 
2023.Calculate Net Tax Liability of GST. 



Q. 3 (c) From the Following details calculate Net,.GST Liability. 

Paper / Subject Code: 83015 / Direct &Indirect Taxation Paper -1I 

the month of March 2023 

Opening Balance in electronic credit ledger as on 1"March, 2023 

Mrs. Savita a registered dealer in the statë of Maharashtra provides you with the following detailsfor 

IGST -Rs. 15,000 

Transactions duringthe month 
Sold goods @% GST to Madan in Kerala 

Sold goods@ 12 % GST to Kiran in Shirdi (Maharashtra) 
Purchased Goods @12% GST from Jalgaoir (Maharashtra) 

|Provided servicest@ 18% GST to Bharat îih Baroda (Gujrat) 

Q.3 (d): Determine the place of Supply in following cases with reàsons: 

CGST -R. 17,000--SGST - R. 15,000 

Provided servi�es @ 18% GST 1o Rupesh in Satára (Maharashtra) 
Availed seçrices / Inward supplies@ 5% GSTfrom Bihae 

1.M:. Pradeepof Sangali visits a hotel located in Pune and$tays for 15days. 

Particulars 

2. Mr. Mahendra of Pàndharpur purchases a ticket for watching a movie in Delhi: 

Kolkata. 

Eist price of the Goods 
(Exclusiye of Expenses, Taxes, and Discount) 

Enterprises 

Tax levied by Municipal Corporation on sale of goods 
Protective packing at the request of the buyer 
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CGST and SGST chargeable on the goods 
Weighment-Charges 
Designing charges paid by M/s Somnath Enterprises on behalf of M's Nagnath 

3. A caterer provides services on board in train duringMumbai-Sutat-Delhi. 

4. Mr. Kalpesh of Pune purchased a watch from ashop in Hinimat Nagar, Gujarat. 
SMIAmol residing in; Delhi, travels from_ Mumbai tÍ, Kolkata and gets tr¥vel Insurance done in 

Subsidy received from Non-Profit imaking organization 

Q4.a) Mis Nagnath Enterprises has provided the following particulars relating to the goods sold by it to 
M/s Somnath Entërprises. 

(ThÃ list price.of Rs.7,25,000 is afier considering.(he subsidy) 
M/s Nagnath-Enterprises offers 10% trade discount on the list price of the goods. 

oIY739B)A X639o 

Amount 
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X631Y739B9AX63I Y739B9AX63I Y 739B9AX631 Y739B9A 

r6\Y9B9AN6SiN730F 

Rs. 

12,00,000 
11,00,000 

50,000 

70,000 

1,50,000 

o(10) 

3,00;000 

7,25,000 

75,000 
8,000 

1,30,500 
20,000 
10,000 

(10) 

50,000 

Determine the value of Taxable supply made by M/s Nagnath Enterprises. Also, calculate SGST @ 9% and 
CGST@ 9%. 

(10) 



Q4.b) Kshitij Ltd. is a manufacturing concern in Maharashtra. It wants to opt for a composition s¢heme. 

It furnishes you with the following information.for the preceding financial year 2022-23. 

Kindly advise: 

a) Are they eligible to opt for the composifion scheme in the finaHcial year 2023-24. 

b) If yes, then calculate their composit+on tax liability (SGST @ 0.5% and CGST @0.5%) 

The break-up of supplies is as föllows: 

Particulars 
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Intra-state supply of taxable goods to. Mr. Kalpesh (Tax rate-5%) 

Value of inward supplies, whichas payable thder Reversë charge Mechanism (RCM) 

Intra-state suppljes of goodsto Mr. Kautubh (Tax �ate @ 122%) 

Intra-state supply of 

Intra-state supplies which arewholly exempt under setion 11 ofCGST Act2017 

Allàmounts are exclusiveof GST 

Particulars 
Value ofgoods (incliusive of IGST @ 18%) 
Taxes.other than GST 

a) -Insurance.charges 

to Mr, Kishan charged at Nil rate of tax 

b) Packing charges 

Following expenses were incurred by.M/s Sanchita Enterprises: 

c) Freight charges 

of M/s Sanchita Enterprises 

9B9A\) 

Transportation-charges 

Q.4c) M/s Sanchita EnterpYises, a registered supplier, provides you the folowing details with respect to 
th� contract eñtered with Ms Ankita Enterprises for supply,of goods. 

Following expenses were incåred by MI^Ankita Enterprises on behalf 

OR 
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esting charges incurre@ by M/s Ankita Enterpr+ses, not oir behalf of Ms 
Sanchita Enterprises T 
Subsidy received from Government of Mahärashtra 
(List price is afier consideringthe subsidy) 
Calculate the value of supply and theT'ax payable. 
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Rs: 

1S,000 

10,000 

7R9A3!Y79 

X631Y739B9AX63IY739B9AX63|Y739B9AX63IY739B9A 

Rs. 

2,12,400 
21,250 

12,000 37,000 
7,000 

9,000 

Rs. 

18,000 

(10) 

80,00,000 

12,50,000 

20,00,000 

15,40,000 

3,60,000 

(10) 



Q.4 d) M/s Smeet Enterpriscs Provide the details of transactigns of their 5usiness fromn' the State of 
Maharashtra during the month of December, 2023. Find out from which date, whethier they are- liable for 
registration or not? Give your reason. 

Date 

05/12/2023 
08/12/2023 
10/12/2023 
12/12/2023 
18/12/2023 

20/12/2023 
26/12/2023 
28/12/2023 
30/12/2023 
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Particulars 

Services Provided to Pune (Maharashtra) 
Goods supplied to Nasik (Maharashtra) 
Goods purcha[ed from Baramati (Maharashtra). 
Exempt supplies to Jaip° (Rajasthan) 
Inward supplies on which tax is payable under Reverse Charge 
Mechanism (RCM) 
Taxable goods supplied to Nanded (Maharashtra) 
Supply of goods to Lucknow (Exempt) 

Q.5 a) Explain Goods and:Services Tax (GST) and its features. 

Services availed from Ahmedabad (Gujrat) 
Supply of services to Kudal (Maharashtra) 

Q.5b) Enumerate the
ategories of persons liable for compulsory registration. 

Q.5 Write ShortNotes on any four of the following: 

a) Aggregate turnover 
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b) Composite supply 

N73939ANo3:Ns3 

c). Electronic.çommerce operator 
d) Reverse charge 

e) Conditions to avail Input Tax Credit 
) Non-resident taxable person 

OR 
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X63(Y739B9AX63I Y739B9AX63IY739B9AX631 Y739B9A 

39B9A\63!)9 Vh3iY7;989.N 

.N631173B\NIN 

394X62}) 393o 63Y73939A) 

Amount 

(10) 

5,00,000 

(10) 

2,50,000 
3,00,000 
8,30,000 
6,75,000 

1,20,000 

2,00,000 
1,00;000 

(10) 

S,50,000 

(20) 


